közt uralkodott s a kinek idejében élte a persa
költészet az első virágkorát. E munkának egy példánya (folio alakban
374 levél) megvan a bécsi cs. és kir. udv. könyvtárban A. F . 7. szám
alat t . Egy másik, verses feldolgozása pedig Kitah-i-Abu Muszlim czí-
men három kötetben megjelent Konstant inápolyban 1290 = 1873-ban.

Jas im jit t i j jigirmege, | ötti makiim,
Be-hamd Allah! | pir /^idmetin | kildim temäm.
(Korom a 20-lioz ért s megváltozott a helyzet :
Há la is tennek! a főnök szolgálatába léptem.)

1) TieSähät-i-ajn-ul-hajät (nakisbendi szerzet főnökeinek életrajzai)
Konstantinápoly 1236 = 1821. Továbbá H a m m e r : Geschichte des Osm.
Reiches I . 5. lap.

2) H a m m e r id. m. I. 285. és Ahmed efendi: Musavver Tiirkistän
tar ty ve siähetnamesi . Istanbol 1294 = 1877, a 93. lapon.

3) Bubeux et Yalmont: Tartarie etc. Paris 1848, a 143, 127. és 136.
lapokon.

Szultán Hmzejn Mirza (ibn Manszür ibn Bajkara ihn Omar
Sejkh) Timurnak negyedik ivadéka s Khoraszánnak és a hozzá tar-
tozó Mazendrán, Tabarisztán, Belkh, Kandahár, Szisztán tartomá-
nyok fejedelme, egyike volt a legkiválóbb egyéneknek és legnagyobb
uralkodóknak a Timuridák családjából. Herátban született 842 =
1439-ben, uralkodott 1469-től fogva 1505, vagy 1506-ban ( = 911)
bekövetkezett haláláig. Kiváltképpen az ő uralkodása alatt virág-
zott a tudomány, irodalom és művészet olyan terjedelemben, a
mint máskor soha. Heráti udvarába gyűjtötte Irán és Túrán ak-
kori tudósait, íróit és művészeit s ő maga is kiváló tudós és író volt.

Mint látnivaló, ama, Keleten elég gyakori misz-
tikus-romantikus költemények közül való, melyeknek hősei szemé-
lyesített allegóriák. Lutfi ezt mint a végén mondja 814 =
1411-ben fordította, illetőleg dolgozta át a persa Dselál Tabíbn&k
azonos czímű költeményéből Iszkender Mirza felszólítására. Har-
madik müve a Zafername forditása szintén mesznevi-formában, de
a mely utolsó simítás nélkül maradt s így kevésblié ismerték. Lutfi

Végre 30 évi
liányódás és szűkölködés után 1498-ban Sejbáni Mohammed klián
szolgálatába lépett s attól fogva ennek haláláig környezetében volt,
úgy hogy urát nem csak tollával, hanem kardjával is szolgálta s
mint katona több ízben kitüntette magát az özbeg hódító külömböző
hadjárataiban. Késő vénségében, 941 = 1534-ben halt meg Bok-
harában.2)

Legérdemesebb irodalmi alkotása a Sejbäninäme czímű törté-
neti éposz 76 énekben (összesen 4500 verspár) és meszneviformá-
ban, a mely müvében az özbeg hódítónak tetteit írja meg nagyon
részletesen és személyes tudomás alapján.3) Deéposzanem foglalja
magába Sejbáninak egész pályáját; mert az események elbeszélését
nem az első föllépésétől kezdi, hanem a 905.

—- Ezenkívül — mint Bábertől tudjuk
írt még Mohammed Szálih másféle török költeményeket és persa
gazeleket is.

Sejbáni Moliammed kbánnak és őseinek történetét tárgyalja
egy terjedelmes, prózában írott históriai munka, mely Tevärikh-i-
güzide Nuszretnäme czímet visel s a melyet 908 = 1502-ben szer-
kesztett valaki magának Sejbáninak megbízásából.*) A munka tar-
talma a törökök és mongolok származásával kezdődik Noé fiától,
Abuldsa khántól; majd Oguz khánt és ennek ivadékait, meg a hat
ősi török törzs elszéledését, azután a mongol törzseket tárgyalja.

Ugyanis a föntebb említett Köcskündsi
khánnak legifjabb fia, Abdullatíf szultán — a ki Obejd khán halála
után 1540-ben Transoxania fejedelme lön, de csak kevés ideig
uralkodott - megbízta kitábdárját (könyvtárnok), Vähidi Belkhit,
hogy ezt a nagy hírű történelmi munkát fordítsa török nyelvre.
A fordítás — mint az előszóban olvassuk — a 928 = 1521—22.
évben készült el, de nem az arab eredetiből, hanem Abu Ali Mo-
hammed el-/IeZí7wünak ama persa fordítása nyomán, melyet ez 963-
ban készített Abu Szälih Manszür bin Nüh számánida fejedelem
megbízásából. A török fordítás nyelve zamatos és erőteljes, elő-
adása nemesen egyszerű és világos.3)

Még érdemesebb és termékenyebb írót mutathatunk be Omar
khán kortársában, khivai Sir Mohammed Múnisz személyében, a ki
olyan előkelő családból származott, a mely régtől fogva a khivai
fejedelmek szolgálatában állott. Múnisz — ki 1244 = 1828-ban
halt meg — korának legképzettebb tudósa és legkiválóbb költője
volt az özbegeknél. Háromféle irodalmi alkotásáról van tudomásunk.
Először fiatalabb korában a költészettel foglalkozott s meglevő,
nagyszámú költemenyeit 1804-ben gyűjtötte össze és rendezte
Múnisz-ul-usak (a szerelmesek bizalmasa) czímen, melyek később,
t.